از این جهت در پایگانی‌های ادارات مختلف شوروی اسنادی از وی نگهداری می‌شود که حایز اهمیت هستند.

میرزا عبدالرحیم طالبوف در سال 1834 در محله سرخاب تبریز در یک خانواده متولد شد. نام پدرش ابوطالب و نام جدش علیمراد است. درباره زمان تولد او مباحثات فراوانی وجود دارد. بیشتر پژوهشگران بر این عقیده‌اند که او در 1855م/ 1271 یا 1272ق متولد

را به آن اداره بدهند. راوی مطالب، محسن است و او است که همه دیده‌ها، گفت‌وگوها و رویدادهای سفر را بیان می‌کند. بدیهی است چنین اداره‌ای و نیز سفر علمی گروه و برخی از صحنه‌ها و رویدادها فرضی است. پس از دشواری‌های فراوان، سفر پایان می‌پذیرد و محسن بن عبدالله برای دادن گزارش سفر نزد وزیر می‌رود و می‌خواهد، افزون بر گزارش کتبی، توضیحاتی حضوری نیز به وزیر بدهد.

The term is often translated as vanguard, but this leads to some confusion, since the latter word should be reserved for the *muḳaddama*, which represents a separate corps of the regular army, such as in the *ta'bi'a* formation (see *ḤARB*. ii. The Caliphate, at vol. III, 182). In later military manuals, much attention is devoted to the role of the advance guard. Al-Anṣārī (d. 811/1408) writes that they should be a small group of lightly-armed cavalry, whose soldiers (and horses it might be added) should be carefully picked. The importance of secure communications with the main body and its commander is emphasised, as is the necessity of caution, especially against enemy ambushes. These reconnaissance troops are also known as *kashshāfa*, literally "scouts" (G.T. Scanlon, *A Muslim manual of war*, Cairo 1961, 51-3 of Arabic text; see also *ḤARB*. iii. The Mamlūk Sultanate, at vol. III, 185). Another synonym for *ṭalī'a* is the Persian term *yazak*: the Mongol advanced guard at Gaza in the summer of 658/1260 is referred to as *ṭalī'a* in an Arabic source (Ibn al-Furāt, *Tārīkh*, ms. Vatican Ar. 726, fol. 245a) and *yazak* by Rashīd al-Dīn (*Djāmi' al-tawārīkh* = *Histoire des Mongols de la Perse*, ed. Quatremère, Paris 1836, 346-7).

Hill, *The role of the camel and the horse in the early Arab conquests*, in V.J. Parry and M.E. Yapp (eds.), *War, technology and society in the Middle East*, London 1975, 32-43.

(R. AMITAI-PREISS)

**ṬĀLIB ĀMULĪ**, an Indo-Persian poet of the late 16th and early 17th centuries, b. at an unknown date (ca. 987/1579?), d. 1036/1626-7.

A native of Āmul in Māzandarān, he was a cousin of the famous physician and poet Ḥakīm Ruknā Kāshī, who had gone to India before Ṭālib's arrival in that country. Despite the fact that his works include *ḳaṣīdas* in praise of Shāh 'Abbās I [*q.v.*], there is no evidence that he was ever attached to the Ṣafawid court, and his earliest patrons seem to have been high officials.

The high point of his career was the Emperor's appointment of him as poet laureate at his court, but he seems to have developed some sort of mental illness in the last years of his life, dying comparatively young.

Ṭālib's complete poems as published (*Kullīyyāt*, ed. Ṭāhirī Shihāb, Tehran 1346/1967) comprise some 23,000 couplets. They include *ḳaṣīdas*, including some addressed to 'Alī, an indication of the poet's possibly Shī'i sympathies, various other types of verse-form, including *mathnawīs*, but above all, *ghazals*, which are central to his literary contribution.

Rahman, *Persian literature in India during the time of Jahangir and Shah Jahan*, Baroda 1970; *Urdū dā'ira-yi ma'ārif-i islāmīyya*, xii, Lahore 1973; Nabī Hādī, *Mughalon ke malik al-shu'arā'*, Allāhābād 1978; Aḥmad Gul'īn Ma'ānī, *Kāwān-i Hind*, i, Mashhad 1369/1990; *Dhabīḥ Allāh Ṣafā, Tārīkh-i adabīyyāt dar Irān*, v/2, Tehran 1372/1993; Rypka et alii, *Hist. of Iranian literature*, S.A.H. Abidi, *Ṭālib-i-Āmulī, his life and poetry*, in *IC*, xli/2 (1967).

(MUNIBUR RAHMAN, shortened by the Editors)

**ṬĀLIBŪF** (TALIBOV), 'ABD AL-RAḤĪM, Persian writer and intellectual of the 19th century (b. Tabrīz 1250/1834, d. 1329/1911).

At ca. sixteen, he left for Tiflis (Tbilisi) in Transcaucasia, where he learned the Russian language and was exposed to the writings of Russian writers as well as to Western political ideas. Subsequently, he settled in Tamir Khān Shūra (present-day Buynaksk), capital of Dāghistān. In ca. 1306/1888 he joined Sayyid Muḥammad Shabīstarī (afterwards editor of *Īrān-i nau*)